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Введение

Актуальность темы исследования. Вахшский каскад ГЭС на реке Вахш

включает в себе пять действующих, одну строящуюся и частично действующую и

две спроектированных ГЭС. В районах строительства гидроэлектростанций

экзогенные геологические процессы создают неблагоприятные условия для

возведения сооружений. Среди них выделяются относительно большой

распространённостью оползни, которые могут негативно повлиять на

стабильность действующих и возводимых сооружений. Вопрос по обеспечению

безопасности от стихийных бедствий, в особенности от оползней, района каскада

ГЭС на реке Вахш является весьма актуальным. Для решения проблемы такого

масштаба, прежде всего, необходимо выявить региональные закономерности

оползневых явлений. В мировой практике для предотвращения негативных

влияний от оползней используются современные методы решения задач, в

частности, метод оценки восприимчивости к возникновению оползней с помощью

ГИС-технологии. Этот метод даёт возможность оценить роль практически всех

факторов, таких, как крутизна, кривизна и экспозиция склонов, высотная

зональность, количество атмосферных осадков, сейсмическое воздействие, на

распространение оползней.

При проведении работ в этом районе ранее была построена карта

вероятности возникновения оползней в рыхлых горных отложениях под

воздействием сейсмичности, которая учитывала среднюю кривизну склонов с

крутизной склонов от 5 до 300. Однако на закономерности развития оползней

района работ могут влиять и другие весьма важные процессообразующие

факторы. В частности, при использовании количественных методов и данных

дистанционного зондирования нами установлена зависимость оползневых

явлений от самих элементов или показателей факторов, что позволяет

прогнозировать оползни с большей вероятностью.

В связи с этим исследование оползневых явлений с использованием более

современных методов является актуальной задачей, поэтому необходимо

проводить качественную и количественную оценку влияния факторов
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оползнеобразования с использованием ГИС – технологии. Следует также

учитывать данные дистанционного зондирования для построения и

интерпретации процессообразующих факторов, прогнозирования вероятности

возникновения оползней на основе выявленных весов показателей факторов.

Целесообразно использовать и сравнить несколько методов для построения

наиболее оптимальной карты восприимчивости.

Связь исследования с программами (проектами), научной тематикой.

Представленная работа проводилась в рамках научно-исследовательской работе

по теме: «Создание новой карты сейсмической опасности территории

Таджикистана» в лаборатории оценки сейсмической опасности Института

геологии, сейсмостойкого строительства и сейсмологии НАНТ (УДК

550.34:551.78(575.3), № ГР №0116TJ00576).

Этапы исследования. Достижение цели осуществлялось на трёх этапах. На

первом этапе были созданы ГИС-геобаза данных и карта инвентаризации

оползневых явлений. На втором этапе, в рамках полевых работ сотрудников

Института геологии, сейсмостойкого строительства и сейсмологии НАНТ, была

сделана верификация карты инвентаризации непосредственно в поле. В третьем и

заключительном этапе были проведены аналитические работы. Выявлены

пространственные закономерности оползневых явлений, созданы карты

восприимчивости к возникновению оползней и проведена валидация результатов

исследования.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Целью исследования является выявление пространственных

закономерностей развития оползневых явлений и построение карт

восприимчивости к возникновению оползней района каскада ГЭС на реке Вахш.

Объект исследования – верхнее и среднее течения реки Вахш.

Предмет исследования – оползневые явления района каскада ГЭС на реке

Вахш.

Задачи исследования. Для достижения цели были поставлены следующие

основные задачи:

1. Создать карту инвентаризации оползневых явлений на основе данных

дистанционного зондирования и архивных ресурсов с верифицированием

результатов дешифровки местности.

2. Создать ГИС-базы геологических, сейсмологических и всевозможных

данных, связанных с оползневыми явлениями в районе каскада ГЭС на реке

Вахш.

3. Выявить пространственные взаимоотношения процессо- образующих

факторов с оползневыми явлениями района работ.

4. Провести оценку влияния пространственного разрешения цифровой модели

рельефа на качество карт восприимчивости к возникновению оползней для

выбора наиболее оптимальной цифровой модели рельефа.

5. Построить модели восприимчивости к возникновению оползней с

использованием полуколичественных и количественных методов.

6. Сравнить модели восприимчивости к возникновению оползней с

использованием ROC-кривой.

Методы исследования: Метод контролируемой классификации данных

дистанционного зондирования, методы моделирования, включающие метод

цифрового картирования и метод экспертной оценки.

Область исследования. Естествознание – науки о Земле.
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Достоверность диссертационных результатов подтверждаются следующим:

построенная карта инвентаризации оползневых явлений района работ, которая

была создана с использованием программы Google Earth Pro и архивных данных,

была затем верифицирована непосредственно в полевых условиях; результаты

моделирования восприимчивости к возникновению оползней, проведённые при

помощи ГИС-программы ArcGIS Desktop версии 10.6.1, были оценены с

использованием ROC-анализа; публикациями основных результатов работы в

рецензируемых изданиях ВАК при президенте РТ; обсуждением результатов

диссертации на конференциях.

Научная новизна работы

1. Впервые проведена оценка влияния пространственного разрешения

цифровой модели рельефа на качество карт восприимчивости к

возникновению оползней с разрешениями 30 и 90 м.

2. Впервые были выявлены пространственные закономерности развития

оползневых явлений в зависимости от основных факторов

оползнеобразования (сейсмические воздействия, крутизна склонов,

атмосферные осадкиди, высотная зональность, кривизна склонов, индекс

NDVI, индекс мощности потока, топографический индекс влажности и

экспозиции склонов).

3. Впервые построены модели восприимчивости к возникновению оползней с

использованием четырёх разных количественных и полуколичественных

методов.

4. Впервые проанализировано качество карт восприимчивости к

возникновению оползней.

Практическая значимость полученных результатов состоит в их

использовании при планированиях строительства сооружений и самих методов

оценки восприимчивости к возникновению оползней, что даёт возможность

выявлять участки, предрасположенные к возникновению оползней.
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Основные положения, выносимые на защиту:

1. Разрешения цифровой модели рельефа влияют не только на качество карт

восприимчивости к возникновению оползней, но и на качество

постобработки цифровой модели рельефа.

2. Зависимость развития оползневых явлений района каскада ГЭС на реке

Вахш от сейсмических воздействий, крутизны склонов, атмосферных

осадков, высотной зональности, кривизны склонов, индекса NDVI, индекса

мощности потока, топографического индекса влажности и экспозиции

склонов может быть выявлена с помощью полуколичественных и

количественных методов анализа факторов оползнеобразования.

3. Прогнозирование оползней, особенно в рыхлых отложениях, которыми

богат район работ, становится более доступным с помощью создания

моделей восприимчивости к возникновению оползней. Построенные нами

карты восприимчивости к возникновению оползней показывают более

высокую результативность по сравнению с картой, созданной на основе

экспертной оценки.

Личный вклад соискателя ученой степени. Соискатель самостоятельно

оцифровал необходимые материалы в ГИС-базах данных района каскада ГЭС на

реке Вахш, подготовил данные для проведения расчетов, выбора наиболее

оптимального пространственного разрешения цифровой модели рельефа при

создании моделей восприимчивости к возникновению оползней, провёл

сравнение и верификацию моделей.

Публикация результатов исследовании. Основные положения диссертации

опубликованы в 11 печатных работах, из них 6 в изданиях, рецензируемых ВАК

при Президенте РТ.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, 5 глав,

заключения и списка использованной литературы. Текст диссертации содержит

133 страницы компьютерного набора, 48 иллюстраций, 19 таблиц и включает 116

наименований библиографических источников.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ.

1.1. К истории изученности оползней

Вахшский каскад – крупнейший гидроузел Центральной Азии на реке Вахш,

расположен в зоне контакта кристаллических пород южного Тянь-Шаня и

северной части мезо-кайнозойских континентально-морских отложений

Таджикской депрессии. В пределах каскада расположены пять действующих

(Нурекская, Байпазинская, Сангтудинская ГЭС-1, Сангтудинская ГЭС-2,

Головная) и одна строящаяся (Рогунская) гидроэлектростанция. Проектом

предусмотрен ввод ещё двух объектов – Нурекской-2 и Шуробской

гидроэлектростанций.

Систематическое изучение оползней района исследования, которые наносят

значительный ущерб народному хозяйству, началось в 1969г. Наиболее подробная

информация о закономерностях распространения, типизации и механизме

формирования оползней Таджикистана приведена в работах В.И. Преснухина

(1970-1975). В этих работах отображены результаты влияния климатических

условий на развитие оползней, разработаны методы регионального инженерно-


[…]


показывает самые низкие значения AUC (0,692), которые, согласно таблицы

статистической характеристики значения AUC, имеют среднюю

прогностическую способность.

Выводы по пятой главе:

Картирование восприимчивости к возникновению оползней является

предварительной подготовкой к прогнозированию и предупреждению

оползней. Поэтому это очень важно для предотвращения оползней и

планирования землепользования. Для картирования восприимчивости к

оползням района каскада ГЭС на реке Вахш в настоящей диссертационной

работе были использованы методы анализа иерархий, соотношения

частотности, значения информативности и весомости признаков. Для

построения модели были выбраны в общей сложности 9 факторов,

представляющие максимальные риски для возникновения оползней: высотная

зональность, крутизна склонов, экспозиция склонов, кривизна склонов,

нормализованный вегетационный индекс-NDVI, сейсмические воздействия,

количество осадков, топографический индекс влажности и индекс мощности

потока. Все использованные методы показали прямые зависимости проявления

оползней от выбранных факторов. При визуальной оценке карт

восприимчивости к возникновению оползней все имеют одинаковые

прогностические способности. Исключением является карта, построенная с
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помощью МАИ, результаты взвешивания факторов которой отличаются от

результатов других используемых методов.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Как показывает анализ международных данных, для разных

регионов или разных участков местности оптимальный при использовании

ЦМР являются разные разрешения это обусловлено целым рядом факторов:

рельефом местности, наличием растительного покрова, обширных водных

пространств и т.д. Поэтому напрашивается вывод, что для каждой конкретной

местности выбор оптимального разрешения должен устанавливаться опытным

путём. С этой целью нами были составлены модели с разными типами

разрешения. В результате было установлено, что для территории, включающей

часть долины реки Вахш с расположенными на ней ГЭС, оптимальным

является разрешение, равное 30 м, а разрешение в 90м не может удовлетворять

требованиям детальности.

2. В данной работе изучен вопрос о влиянии разрешения цифровой

модели рельефа на постобработку самой цифровой модели рельефа.

Неправильный выбор разрешения может привести к неправильной

интерпретации данных, что и показывают результаты наших исследований в

этом направлении. Таким образом, было выявлено, что разрешения цифровой

модели рельефа влияют не только на качество карт восприимчивости к

возникновению оползней, но и на постобработку самой цифровой модели

рельефа. Установлено, что выбранные разрешения не оказывают негативное

влияния на большинство факторов оползнеобразования, а исключительно на

индекс мощности потока и топографический индекс влажности.

3. Использование количественных и полуколичественных методов

выявления коррелятивов между факторами опоплзнеобразования и карты

инвентаризации оползневых явлений дают возможность анализировать вопрос

логически и статистически и дать прогноз возникновения оползней, проведя

моделирование восприимчивости к возникновению оползней. Преимущество

проведенных работ заключается в том, что есть возможность добавления новых
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данных и тем самым усовершенствования построенных нами карт

восприимчивости к возникновению оползней.

4. Несмотря на то, что в работе использованы десять факторов

оползнеобразования, построенные нами модели имеют высокие результаты, что

подтверждается фактическими данными при сравнении валидации карт

восприимчивости к возникновению оползней и выявленных взаимоотношений

между факторами оползнеобразования (крутизны склонов, экспозиции склонов,

кривизны склонов, высотной зональности, индекса NDVI, атмосферных

осадков, индекса мощности потока, сейсмического воздействия и

топографического индекса влажности) и оползневыми явлениями. Интересно

отметить, что при визуальной оценке карты, созданные с использованием

количественных методов, имеют одинаковые результаты. Наиболее точная

прогностическая способность модели и сравнение моделей между собой

выявляется с сопоставлением конечной карты с картой инвентаризации

оползней для валидации, с использованием ROC-анализа.

Рекомендации по практическому использованию результатов

Основываясь на результатах проведенных исследований, можно дать

следующие рекомендации:

1. Для моделирования восприимчивости к возникновению оползней из

ЦМР открытого доступа (30 и 90 м) использовать ЦМР с разрешением 30 м.

При этом с целью построения более точной ЦМР и карты земельного покрова

района работ использовать снимки с более высоким пространственным

разрешением, которые получают с использованием дронов, данные которых

имеют 5см разрешение.

2. Из построенных нами моделей восприимчивости к возникновению

оползней района каскада ГЭС на реке Вахш рекомендуется использовать

модель, построенную методом соотношения частотности и весомости

признаков, так как эти модели имеют относительно высокую прогностическую

способность. Однако при моделировании других территорий, из-за высокой

результативности и несложного алгоритма выполнении расчётов,
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рекомендуется использовать метод соотношения частотности. Кроме того,

построенные нами модели имеют большое практическое значимость при

планировании строительства новых сооружений, к тому же, принимая во

внимания тот факт, что в пределах изучаемого района планируются

строительство двух новых ГЭС (Шуробская и Нурекская-2), где наблюдаются

зоны с очень высокой и высокой восприимчивостью к возникновению

оползней, рекомендуется продолжать моделирования для территории каждой

спроектированной ГЭС по отдельности с использованием высококачественных

данных дистанционного зондирования и, следовательно, верификаций

результатов непосредственно в полевых условиях. Такой масштаб работы даст

возможность анализировать закономерности развития оползневых явлений по

их типам и включать в модель дополнительные факторы.

3. Построенная нами карта инвентаризации оползневых явлений

района каскада ГЭС на реке Вахш не включает в себя всю информацию об

оползнях. Кроме локализаций оползней, большую ценность имеют частота и

время проявления оползневых процессов, с помощью которых возможно

сделать временную и частотную привязку к картам восприимчивости к

возникновению оползней и тем самым создать модель оползневой опасности.

Для усовершенствования исследований рекомендуется проводить мониторинг

оползневых склонов и детализировать карту инвентаризации оползневых

явлений района работ не только по времени и частотности, но и их типам.
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