ОТЗЫВ

на автореферат **Файзуллоева Шохнаваза Абдукодировича** на тему:
**«ПРОСТРАНСТВЕННЫЕ ЗАКОНОМЕРНОСТИ ОПОЛЗНЕВЫХ
ЯВЛЕНИЙ В РАЙОНЕ КАСКАДА ГЭС НА РЕКЕ ВАХШ»** по
специальности **25.00.08-инженерная геология, мерзлотоведение и
грунтоведение** на соискание ученой степени кандидата геолого-
минералогических наук

Диссертационная работа Файзуллоева Шохнаваза Абдукодировича посвящена довольно актуальной, на данный момент, теме. Оползневые процессы в горных областях, каковым является 93% территории нашей страны, несут большие риски для населения, проживающего в горных районах страны. Понимание закономерностей проявления этих процессов позволит нам снизить риск, связанный с оползнями. Поэтому выбранная тема диссертанта действительно актуальна и заслуживает тщательного изучения, чем собственно, судя по представленному материалу, занимался диссертант.

Судя по автореферату, рассматриваемая диссертационная работа имеет чёткую и логическую структуру, и состоит из введения, пяти глав, заключения, практических рекомендаций и библиографического указателя, включающего отечественные источники, так зарубежные. В автореферате в полной мере характеризованы и обеспечены все защищаемые положения. Обоснование защищаемых положений, сопровождающие таблицами, моделями и графиками, которые позволяют оценить масштаб выполненных работ и их высокое качество.

Научная новизна исследования заключается в том, что автором впервые проведена оценка влияния пространственного разрешения цифровой модели рельефа на качество карт восприимчивости к возникновению оползней с разрешениями 30м и 90м; также были выявлены пространственные закономерности развития оползневых явлений в зависимости от основных факторов оползнеобразования

(сейсмическое воздействие, крутизна склонов, атмосферные осадки, высотная зональность, кривизна склонов, индекс мощности потока, топографический индекс влажности и экспозиция склонов); диссертантом впервые построенной модели восприимчивости к возникновению оползней с использованием четырёх разных количественных и полуколичественных методов и проанализированы качество карт восприимчивости к возникновению оползней.

Анализ автореферата Файзуллоева Шохнаваза Абдукодировича «Пространственные закономерности оползневых явлений в районе каскада ГЭС на реке Вахш» позволяет сделать вывод о том, что данная работа является серьезным исследованием, отвечает требованиям ВАК при Президенте республики Таджикистан, а её автор Файзуллоев Шохнаваз Абдукодирович заслуживает ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности **25.00.08 – «инженерная геология, мерзлотоведение и грунтоведение»**.

Декан геологического факультета ТНУ,

к.г.м.н., доцент

Андамов Р.Ш.

Подписи Андамова Р.Ш.

заверяю:

Начальник УК и СЧ ТНУ

Тавкиев Э.Ш.

26.12.23